Văn miếu Tam Đới (Vĩnh Yên) cũng được dựng vào thế kỷ XVII. Văn bia Trùng tu Văn Miếu
tịnh nghi môn bi ký (ký hiệu thác bản No 5107-5108, Viện Nghiên cứu Hán Nôm), đặt tại Văn chỉ
xã Cao Xá huyện Bạch Hạc tỉnh Vĩnh Yên được dựng năm Cảnh Trị thứ 7 (1669) do Trần Đăng
Tuyển, người xã Hoàng Mai huyện Yên Dũng, đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1640), giữ chức Binh Bộ
Thượng thư soạn.

12. Văn bia này dựng năm Khải Định 1923, ký hiệu N031202.
Trong “Tư văn bi ký” dựng xã Tân Liễu (huyện Yên Dũng, Bắc Giang) dựng 1767 cho biết

mục đích dựng Văn chỉ để ghi tên Phủ sinh, Sinh đồ cùng những người có chức vụ ở địa
phương khoảng 30 người.